ma mala in Campania parte perpetrata sunt, confringentesque fortiter eandem civitatem, ipsam exinde abstulerunt Gracilem, & huc Romam detulerunt, quem in arctam custodiam detrudentes, aliquantis diebus ibidem mancipatus extitit. Postmodum vero quidam iniqui Campani, qui huc Romam advenerant, adhortati ab aliis nequioribus, & impiissimis, eundem Gracilem ex ipsa custodia auferentes, & quasi eum in monasterium deportantes, dum ad Colosseum advenissent, illic ejus oculos eruerunt, & linguam abstulere.

IX.

Porro aliquantis post haec praeteritis diebus, dum Tuscani, & Campani hic Romae aggregati fuissent, inito consilio, cum praefato Gratiopo, & fortioribus ejus, per quorum auctoritatem tanta mala operabantur, Deum non metuens perrexerunt cum cuneo militum Tuscaniae, atque Campaniae primo diluculo in monasterium ad Cellas novas, ubi Constantinus antedictus Apostolicae Sedis invasor retrusus erat, eumque ex ipso eicientes monasterio, ejus eruerunt oculos, & eum in platea jacentem reliquerunt. Ita quidem factum, permittente, ulciscente Deo nefarium scelus, ut posteris esset exemplo, ne umquam sacrosanctam Apostolicam Sedem invaderet laicus homo, vel quisvis alius manu militari se in eam intruderet. Pergit adhuc auctor, reliqua hoc anno in eadem crudelitate transacta, narrare his verbis:

Constantinus Pseudo-papa quae passus.

X.

His itaque gestis, peractisque insurrexere quidam dicentes, quod antedictus Vvaldipertus presbyter, Longobardorum genere ortus, consilium cum Theodicio Duce Spoletino, & aliquantis Romanis iniisset, ad interficiendum praefatum Christophorum Primicerium, & alios Romanos primates, & civitatem Romanam, Longobardorum genti tradendam. Unde directus est quidam Christophorus Vicedominus cum multitudine populi, ad eum comprehedendum: ipse vero hoc agnito, fugit in Ecclesiam sanctae Dei Genitricis Virginis Mariae, quae vocatur ad Martyres. Quem exinde idem Vicedominus abstraxit, portantem eundem Vvaldipertum imaginem ipsius Dei Genitricis: eumque in terribilissimam fecerunt retrudi custodiam quae vocatur Ferrata, in Cellario majori custodia eicientes Vvaldipertum presbyterum, eumque proticientes in terram, juxta transendam campi Lateranensis, ejus effoderunt oculos, & linguam ipsius crudeliter, ac impie absciderunt, dirigentesque illum in Xenodochium Valeris, ibidem postmodum ex eadem oculorum effusione vitam finivit.

Vvaldipertus presbyter excruciatas moritur.

XI.

Itaque in exordio ordinationis suae, quo idem sanctissimus Praefatus Pontificatus a-

Legatio a Stephano Papa ad Reges Franco- rum pro Synodo agenda,

picem assumpsit, direxit in Francia partes ad eximios viros Pipinum, Carolum, & Carolomanum Reges Francorum, & Patricios Romanos, Sergium antedictum Secundicerium, & Nomenclatorem illo tempore existentem, deprecans, atque hortans eorum excellentiam per suas Apostolicas litteras, ut aliquantos Episcopos gnaros, & in omnibus divinis scripturis, & in sanctorum canonum institutionibus eruditos, ac peritissimos dirigerent, ad faciendum in hac Romana Urbe Concilium pro eadem impia novi erroris, ac temeritatis presumptione, quam antefatus Constantinus Apostolica Sedis pervasor ausus est perpetrare.

Et properante antedicto Sergio in Francorum regiones: tunc invenit de hac luce migrasse Christianissimum Pipinum Regem: & captum gradiens iter, pervenit ad ejus filios antedictos Carolum, & Carolomanum, germanos fratres, Reges Francorum, & Patricios Romanorum: quibus Apostolicas litteras tribuens, be-

PAGIUS II. Pippinus bellum Aguitaniam ab- solvit.

Ad num. XII. & seq. auctor posterioris Appendicis ad Continuationem Fredegarii, res a Pippino Rege paulo ante ejus obitum gestas his verbis accurate refert: Cum in Beticas resideret, meditante Februario omnem exercitum suum, quem in Burgundiam ad hyemandum miserat, ad se venire precepit. Intraque consilio contra Resmignum, seu Remistagnum, Waifarum Aquitaniae Ducis patrum, qui fidem anno priore fefellerat, insidias parat, Hermenaldum, Berengarium, Childebrandum, & Chunibertum Comitem Betruinos, cum reliquis Comitibus & Leudibus suis ad ipsum Remistagnum capiendum mittens, predictus Rex Pippinus cum omni exercitu Francorum, iterum ad persequendum Vvaifarum ire destinavit, Bertrada Regina Aureliani veniens & inde navali eversione per Ligerem fluvium usque ad Sellus Castrum super fluvium ipsius Ligeris pervenit. His itaque gestis, nunciatum est Regi quod Missi sui, quot dudum ad Amormani Regem Saracenorum miserat, post tres annos ad Marsiliam reversi fuissent, Legationem predicti Amormani Regis Saracenorum ad predictum Regem cum multis muneribus secum adduxerant. Quod cum compertum Regi fuisset, Missos suos ad eam direxit, qui eos venerabiliter reciperent, & usque ad Metis Civitatem ad hyemandum ducerent. Igitur supra scripti Comites, qui ad Remistagnum capiendum missi fuerant, per Divinum Judicium & fidem Regis eum capiunt, & ligatum ad presentiam Regis eum uxore sua adduxerunt. Quam statim Rex Chuniberto & Chiselario Comitibus Beticis Civitatis ipsum Remistagnum in patibulo suspendi iussit. Predictus Rex Pippinus usque ad Garonnam accessit, ibi Vvascones, qui ultra Garonnam commorantur, ad ejus presentiam venerunt, & sacramenta, & obsoles predicto Regi donant, ut semper fideles partibus Regis ac filiis suis Carolomanna omni tempore esse debeant. Et alia multa quamplures gentes ex parte Vvaifarum ad eum venientes, & se Ditioni sua subdiderunt. Rex vero Pippinus benigniter eos in suam Ditionem recepit. Vvaifarum cum paucis per sylvam, qua vocatur Edobola, in pago Petrocorro latitans, huc

nique ab eis susceptus est, & dignam illi impendentes humanitatem, cuncta nihilominus, pro quibus missus est, ab eorum excellentia impetravit, dirigentes ipsi Christianissimi Reges duodecim Episcopos ex eisdem Francorum regionibus, nimis in divinis scripturis, & sanctorum canonum caeremoniis doctos, ac probatissimos viros scilicet. Porro adventus eorum in Urbem non hoc anno, sed sequenti contigit, veris initio, cum & celebratum Romae Concilium fuit, agemus ergo de eo suo loco.

Audistis ex iis, quae dicta sunt, & certum annum, quo Christianissimus Rex Pippinus ex hac vita decessit; ex quibus redarguas eos, qui ante presentem annum, vel qui post eum decessisse, tradunt; de die autem alii, ut Regino, & qui eum sunt sequuti, tradunt octavo Idus Augusti esse defunctum (a), alii, octavo, vel nono Kal. Octobris. Illud autem certum, annos Caroli Magni Pippini filii numerari ceptos a septimo Idus

XII. Pipini Regis obitus. (a) Ann. Francor. a Pirhao edit. Aimo. l. 4. cap. 67. Marian. Scot. in Chron.

illucque vagatur incertus. Praefatus Rex Pippinus ad Vvaifarum capiendum insidias iterum parat. Inde ad Reginam suam ad Sellum veniens (ubi Pascha eum celebrasse testantur Regino, alii- que), Legationem Saracenorum, quam Metis ad hyemandum miserat, ad Sellus Castrum ad se venire precepit, & ipsi Saraceni munera, quae Amormani transmiserat ibidem presentant. Iterum Rex ipsi Saraceni, qui ad ipsum missi fuerant, munera dedit, & usque ad Marsiliam cum multo honore adduci precepit. Saraceni vero navali eversione per mare redeunt ad propria.

Quo consilio Pippinus ad Abderamen Saracenorum Hispaniae Regem, & Abderamen vicissim ad Pippinum Legatos miserit, nullus Veterum prodit. Cointius hoc anno numer. V. hos legatos ex Arabia Almansorem Saracenorum Regem seu Callam misisse credit. Verum Anonymus ille loquitur de Abderamen, de quo Rodericus in Hist. Arabum, cap. 18. scribit; Regno in Hispanis confirmato Amiramomani Auxit se vocare. Quare Sigebertus in Chronico ad annum DCCLXVI. recte tradit; Rex Saracenorum Amiramom, ab Hispania, missi Legatis, & muneribus datis & acceptis affectat gratiam & amicitiam Pippini Regis. Porro Pippinus, dimissis Saracenorum Legatis, adversus Waifarum denique perrexit; Praefatus Rex Pippinus, subiungit citatus Anonymus, iterum de Sellus Castro cum paucis ad persequendum Vvaifarum eo anno iterum perrexit, & usque Sanctonis mira celeritate primus cum paucis venit. Cum hoc Vvaifarum audisset, solito more terga vertit. Rex Pippinus in quatuor partes Comites suos Scavitor, (vox illa barbara a Scara deducta, significatque aciem aut copias militares, indeque vox ista Gallica, Escadron, nostro tempore usurpata profluxit, ut notat Ducangius in suo Glossario), & Leudos suos ad perquirendum Vvaifarum transmisit. Dum haec agerentur, ut asserunt, consultum Regis factum, Vvaifarum Princeps Aquitania a suis interfecit. Praefatus Rex Pippinus jam tota Aquitania acquisita, o-mnes ad eum venientes Ditioni sua, sicut anti-

III. Univer- sam Aquitania subigit.

Carolus & Carolomanus Reges Franc.

Octobris hoc anno, cum videlicet ipse coronatus est Novio, & Carolomanus frater Sueffonia.

Pipinus igitur bene perfunctus bellicis rebus, subrogatus ad proximum se parans obitum, orationis causa invisit sepulcrum S. Martini Turonis, inde reverfus Parisios, ad S. Dionysium reddidit Deo spiritum, qui & a tempore, quo a Stephano Papa coronatus est, annos regnavit quatuordecim. Ab unctione vero per Bonifacium exhibita (a) numerant Pipini Regni annos quindecim, menses quatuor, & dies viginti, licet peperam Ado Viennensis tribuat Regni ejus annos decem, & octo.

(a) Ann. l. 4. c. 62. in su.

Porro Pipinus cum ob praestantiam rei militaris, qua saepe hostes ingenti gloria superavit, tum ob infirmum ejus animo religionis cultum, munificentiamque, qua cum omnes, tum praesertim profecu-

Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS

quitus fuerat, se faciunt. Cum magno triumpho & victoria Sandonis, ubi Bertrada Regina residebat, venit. Diem necis Waifarum notarunt duo brevissima Chronica, nempe Monasterii Sancti Galli a Baluzio lib. 1. Miscell. editum, & San-Dionysianum. In isto legitur: DCCLXVIII. Vvaifarum interfecit. IV. Non. Junii. Verba prioris statim recitabo. Bellum quod contra Waifarum Ducem Aquitaniae Pippinus suscepit, per continos IX. annos gestum esse, jam diximus ex Eginhardo in Vita Caroli M. Unde non dubium, quin primus ejus annus cum anno Christi DCCLX. copulari debeat.

IV. Moritur Pippinus.

Diem autem Sandonis, ut Auctor praedictae II. Appendicis persequitur, praefatus Rex venisset, & causis pro salute patria & utilitate Francorum tractaret, quadam febre vexatus egrotare cepit, Comites suos ac Judices ibidem constituit. Inde per Peltaxum usque ad Toronis Urbem ad Monasterium Beati Martini accessit, ibique multam elemosinam tam Ecclesiis quam Monasteriis vel pauperibus largitus est. Et auxilium Beati Martini petens, ut pro ejus facinoribus Domini misericordiam deprecari dignaretur, inde promovens se cum praedicta Regina Bertrada, & filiis suis Carolo & Carolomanno, usque ad Ravennam ad Monasterium Beati Dionysii Martyris veniens, ibique moratus est aliquandiu. Cernensque quod vita periculum evadere non potuisset, omnes Proceres suos, Duces & Comites Francorum tam Episcopos, quam Sacerdotes ad se venire precepit. Ibiq; una cum consensu Francorum & Procerum suorum, seu Episcoporum, Regnum Francorum, quod ipse tenuerat, aequali sorte inter praedictos filios suos Carolum & Carolomanum, dum adhuc ipse viveret, inter eos divisit. Id est, Austrasiorum Regnum Carolo seniori filio Regem instituit: Carolomanno vero juniori filio Regnum Burgundia, Provincia, Gothia, Acaisia (id est Alstia) & Alamannia tradidit; Aquitaniam, quam ipse Rex acquisierat, inter eos divisit. His gestis, Rex Pippinus post paucos dies, ut dolor est ad dicendum, ultimam diem & vitam simul clausit. Sepelientque eum praedicti Reges Carolus & Carolomanus filii ipsius Regis, in Monasterio S. Dionysii Martyris, ut ipse voluit, cum magno honore; regnavitque annis viginti quinque. Au-

tus est Romanam Ecclesiam, immortalem peperit sibi apud homines laudem, & aeternam gloriam apud Deum. De iis autem, quae contulit Romanae Ecclesiae, praeter alia vetera scriptorum monumenta, legebatur Ravennae antiqua tabula, cujus haec tantum integra servavit injuria retemporum (b).

PIPINUS. PIVS. PRIMVS. AMPLIFICANDAE. ECCLESIAE. VIAM. APERVIT. ET. EXARCHATVM. RAVENNAE. CVM. AMPLISSIMIS. reliqua defunt invidia fortasse tyrannorum.

Defunctus Pippinus, humatus est Lutetiae Parisiorum in Ecclesia Sancti Dionysii, ut affixa sepulcro, tempore Caroli Magni, inscriptio docet his verbis: PIPINUS REX PATER CAROLI MAGNI. Quod si breve elogium, satis ipsum nomen tantum Pipini ad ingentem laudem perpetuo consignandam.

G 2 Quod

strastorum nomine Anonymus intelligit, non solum Austrasiam, sed & Neustrasiam, Thuringiam, & Bojoariam. VIII. Kalendas Octobris diem obiit anno aetatis LIV. inquit Annalista Fuldenis, cui quoad annum aetatis suffragatur Annalista a Lambecio Tom. II. Biblioth. editus, & quoad diem mortis suffragantur Nazarianus, Laureshamensis, Bertinianus, Metensis, & plerique alii veteres Annalists. Quare non nisi errore Librarianum, aut saltem Scriptorum ipsorum apud Annalistam Petavianum, & Marianum Scotum, habetur, Pippinum vitam clausisse IX. Kal. Octob. apud Annalistam Loiselianum VII. Kal. Octob. ac denique apud Reginsonem VIII. Idus Augusti. Regno praefuit annos XXVI. non XXV. ut quispiam scitulus in Anonymum laudatum inseruit, recteque Annalista Metensis ait: Rexit populum Francorum post decessum patris sui Caroli annis XXVI. ab anno vero, quo Rex electus est, Regnum administravit, annos XVI. in Eginhardo enim, ubi dicitur e vita discessisse cum per annos XV. aut eo amplius solus imperaret Francis, Librarianus, unitatem omisit. Reliquit Pippinus duos filios mares Carolum & Carolomanum, & unicum filiam nomine Gisilam, de qua infra. Agebat tunc annum aetatis Carolus XXVI. Carolomanni vero aetatis annus incertus. In Annalibus quidem Petavianis dicitur natus anno DCCL. sed haec est interpolatio; cum in Annal. Masciacensibus ex eodem autographo descriptis, ut ex utrorumque inter se collationibus deprehendimus, Carolomanni annus natalis non memoretur. Quare perperam Cointius tradit, Carolum hoc anno natum fuisse annos XXII. Carolomanno vero annos XVIII. cum utriusque Principis Natale in Annal. Masciacensibus desit, quod utrumque progressu temporis exemplari Petaviano additum fuit.

Jure merito Pippinus in variis Stephani II. literis ad eum datis dicitur, novus Moyses, praefulgidus David; quemadmodum enim hi ab oppressionibus allophitorum populum Dei liberaverunt, ita quoque & ille suo certamine Ecclesiam Dei, & ejus afflictum populum ab hostium impugnatione erueri studeat. Ab eodem passim nuncupatur, fortis, victor, Christianissimus, post Deum

(b) Recit. Papir. Miss. Ann. lib. 2.

V. Laudatur Pippinus.

XIV. Quod ad res pertinet Orientis, hæc ex Theophane reddunt Græcorum Annales. Anno vigesimo octavo Imperii sui Constantinus Imp. coronavit Eudoxiam uxorem suam, cum esset trigamus, hæcque esset tertia conjux, in tribunali decem, & novem cubitorum, Kal. Aprilis filios suos ex ipsa creatos Christophorum, & Nicephorum, postera, die, qua sanctum celebratum est Pascha, Cæsares ordinavit, Patriarcha Niceta orationem faciente, & Imperatoribus chlamydes, & Cæsareas galeas imponentibus, pari modo & Niceta novissimo fratri eorum Nobilissimo facto, superposuit ei chlamydem, & auream coronam, & ita processerunt, jactantibus Imperatoribus hyppartia, & trimissa, & semissa, & emissa, & numismata nova usque ad magnam Ecclesiam. Erant ista missilia, more majorum diebus lætitiæ spargi solita in populum.

XV. Quis ista considerans de felicitate sceleratissimi Principis pariterque mente recolens tot tantaque ab eo scelera perpetrata, quibus plane a Deo alienus pluribus modis est demonstratus, non subito prudens ad illud recurrat, quod de

PAGIUS Deum liberator & defensor Ecclesia. Et denique a Paulo Papa vocatur, præ cunctis Regibus Christianissimus, Orthodoxus Regum. & Regum sublimissimus. Protegit enim Romanos Pontifices a Græcis & Longobardis injuste vexatos se se fortissimum Sacrarum Imaginum Defensorem adversus Constantinum Copronymum Imperatorem exhibuit, Ditiones Isaacis ereptas Christianæ religioni reddidit, iisque virtutibus inclaruit, quæ nomen ejus ad æternam memoriam propagarunt.

VI. Licet autem in Auctore posterioris Appendicis ad Continuationem Fredegarii legatur, ut mox vidimus, Carolum & Carolomanum mense Septembri, die Dominico XIV. Kalendas Octobris, Reges unctos esse, Cointius tamen hoc anno num. XXXII. recte existimavit, verba illa ab aliquo Interpolatore inserta fuisse; cum Anonymus ille nullibi dies exprimat, eumque quo Pippinus obiit prætermittat. Ideoque censet Vir doctissimus, hanc utriusque Regis inunctionem melius Annalistas, Petavianum, Loiseilianum, Tiliannum, Auctorem Chronici Sandionysiani, & Reginonem consignasse VII. Idus Octobris, id est, die XV. post Pippini mortem, quæ Dominicalis fuit, & Sancti Dionysii Martyris memoriæ sacra. His adde Annalistam Bertinianum, qui scribit de Pippino: Ad sanctum Dionysium usque pervenit, ibique diem obiit, sinxit VII. Kalendas Octobris. Dominus vero Carolus & Carolomanus elevati sunt in Regnum. Et Dominus Carolus VIII. Idus Octobris in Noviomag. Civitate, Carolomanus in Sueffionis Civitate similiter. Et celebravit predictus gloriosus Dominus Carolus Rex Natalem Domini in villa, quæ dicitur Aquis, & Pascha in Rodoma Civitate. Sed loco VII. Id. legendum, VII. Idus.